
EXPDTE: SUBV/19/2022
PROCEDIMIENTO: Aprobación del Plan de Medidas Antifraude

DECRETO

A la vista de que, en el ámbito de la ejecución de las medidas contenidas en el Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR) financiadas con fondos del Mecanismo para
la Recuperación y la Resiliencia (MRR), es necesario adaptar los procedimientos de gestión y el
modelo de control de las entidades participantes.

A la vista de que, entre las medidas que se contemplan para implantar un sistema de gestión
eficaz, el artículo 6 de la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se configura el
sistema de gestión del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia establece la obligación
de que toda entidad, decisora o ejecutora, que participe en la ejecución de las medidas del PRTR
disponga de un «Plan de medidas antifraude» con la finalidad de garantizar y declarar que los
fondos correspondientes se han utilizado de conformidad con las normas aplicables, en particular,
en lo que se refiere a la prevención, detección y corrección del fraude, la corrupción y los
conflictos de intereses.

Asimismo, y a la vista de que la Orden HFP/1030/2021 lo configura como una actuación
obligatoria, es preciso llevar a cabo el ejercicio inicial para la evaluación del riesgo, impacto y
probabilidad de riesgo de fraude, corrupción, conflictos de intereses y doble financiación en los
procesos clave de la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

A la vista de que esta entidad local tiene la condición de entidad ejecutora del PRTR,
entendiendo por tal, de conformidad con las definiciones recogidas en el Anexo I de la Orden
HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, la Entidad a la que le corresponde, en el ámbito de sus
competencias, la ejecución de los Proyectos o Subproyectos de las correspondientes Reformas e
Inversiones, bajo los criterios y directrices de la Entidad decisora. Las Entidades ejecutoras de
Proyectos son los departamentos ministeriales y entidades de la Administración General del Estado
(AGE) y en el caso de Subproyectos son departamentos ministeriales, entidades de la AGE, de las
Administraciones Autonómica y Local y otros participantes del sector público.

Y a los efectos de dar cumplimiento a las disposiciones legales, y de acuerdo con las
competencias atribuidas a la Alcaldía y recogidas en los artículos 21.1 a), d), y s) de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, mediante el presente RESUELVO

1º. Aprobar la constitución del Comité Antifraude del Ayuntamiento de Valdilecha con objeto
de dar cumplimiento a las obligaciones legales en materia de lucha contra el fraude derivadas de la
gestión del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

2º. Designar a las siguientes personas como miembros del Comité:
- María Esther Riscos Barragán (Secretaria-Interventora)
- Lidia Díaz-Masa Moreno (Agente de Empleo y Desarrollo Local)
- Rosario Fetrialad Bardón López (administrativo contable)

3º. Que por parte de este Comité se proceda a la realización del ejercicio inicial de evaluación
del riesgo, impacto y probabilidad de riesgo de fraude, corrupción, conflictos de intereses y doble
financiación en los procesos de la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y
Resiliencia.

D
oc

um
en

to
 F

ir
m

ad
o 

E
le

ct
ró

ni
ca

m
en

te
 - 

C
SV

:2
B

D
C

B
0E

7-
0C

F4
-4

90
6-

98
93

-D
61

02
A

72
B

7A
7-

13
99

83



4º. Notificar dichos nombramientos a las personas afectadas.

5º. Publicar la presente Resolución en la sede electrónica de este Ayuntamiento dirección
https://www.valdilecha.org.

6º. Del presente decreto se dará cuenta al Pleno en la primera sesión que celebre.

Valdilecha, a fecha de firma

EL ALCALDE Ante mí, LA SECRETARIA

Created by the trial version of PDF Metamorphosis .Net 7.0.8.10!
The trial version sometimes inserts "trial" into random places.
Get the full version of PDF Metamorphosis .Net.

Created by the trial version of PDF Metamorphosis .Net 7.0.8.10!
The trial version sometimes inserts "trial" into random places.
Get the full version of PDF Metamorphosis .Net.

D
oc

um
en

to
 F

ir
m

ad
o 

E
le

ct
ró

ni
ca

m
en

te
 - 

C
SV

:2
B

D
C

B
0E

7-
0C

F4
-4

90
6-

98
93

-D
61

02
A

72
B

7A
7-

13
99

83

https://www.valdilecha.org
https://www.sautinsoft.com/products/pdf-metamorphosis/order.php
https://www.sautinsoft.com/products/pdf-metamorphosis/order.php

	ATMGERES_Documento_Sellado_EXP_20869

		2022-06-13T14:20:45+0200
	AYTO. DE VALDILECHA
	JOSE JAVIER LOPEZ GONZALEZ


		2022-06-15T14:13:53+0200
	AYTO. DE VALDILECHA
	MARIA ESTHER RISCOS BARRAGAN




